
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   11-04-2011  (punto N.  16 ) 
 
 
Delibera N .255 del   11-04-2011 
 
Proponente 
ANNA MARSON 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, AMBIENTALI E PER LA MOBILITA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Mauro Grassi   
Estensore: Simonetta Rovai   
Oggetto:   
APPROVAZIONE "ATTO DI INTEGRAZIONE E MODIFICA DEL DISCIPLINARE DEL 24 
LUGLIO 2007 INERENTE L'ATTUAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL 
MINISTERO DEI BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI E LA REGIONE TOSCANA". - 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
ANNA MARSON RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI 
CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA GIANFRANCO SIMONCINI 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
LUCA CECCOBAO   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale ATTO 



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
VISTI gli articoli 5, 9, 117 e 118 della Costituzione; 
 
VISTA la Convenzione Europea del Paesaggio ratificata con legge dello Stato n. 14 il  9 gennaio 2006;  
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” e successive modifiche e integrazioni, di seguito denominato 
“Codice”; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa, stipulato in data 23 gennaio 2007 tra il Ministero per i beni e le attività culturali e la 
Regione Toscana, allo scopo di procedere alla elaborazione progressiva e congiunta dello statuto e del Piano di 
Indirizzo Territoriale, il cui valore di piano paesaggistico ai sensi e per gli effetti degli articoli 135 e 143 del Codice è 
stato riconosciuto da entrambe le parti stipulanti il Protocollo medesimo; 
 
VISTO il Disciplinare firmato in data 23 gennaio 2007 ed inerente l’attuazione del protocollo tra il Ministero per i beni 
e le attività culturali e la Regione Toscana ; 
 
VISTA la delibera n. 72 del 24 luglio 2007 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato il Piano di Indirizzo 
Territoriale della regione Toscana, di seguito denominato “P.I.T.”; 
 
VISTI i contenuti dell’atto, siglato in data 24 luglio 2007, di integrazione e modifica del disciplinare del 23 gennaio 
2007 inerente l’attuazione del protocollo d’intesa tra il Ministero per i beni e le attività culturali e la Regione Toscana; 
 
Vista la D.G.R.  n. 761 del 29 settembre 2008 che approva lo schema di protocollo di intesa tra la Direzione Generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali,  la Regione Toscana, ANCI, UNCEM e UPI Toscana per adempimenti 
attuativi del Codice dei beni culturali e del Paesaggio ; 
 
VISTA la deliberazione n. 32 del 16 giugno 2009 con la quale il Consiglio regionale della Toscana ha adottato 
l’implementazione del Piano di Indirizzo Territoriale per la disciplina paesaggistica; 
 
VISTI i contenuti del documento illustrativo sullo stato di attuazione delle attività di pianificazione congiunta, 
trasmesso dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana in data 15 dicembre 2010 col 
quale vengono condivise, delineate e affermate le principali azioni di pianificazione che dovranno essere attuate in 
Regione Toscana per la realizzazione del Piano Paesaggistico ; 
 
Preso atto della comunicazione alla Giunta Regionale dell’ Assessore Anna Marson illustrata in data 17 gennaio 2011 
relativa al Programma di lavoro per la revisione e completamento  del Piano Paesaggistico (integrazione paesaggistica 
del P.I.T.), con indicate -tra l’altro- le varie  fasi di lavoro;  
 
Preso atto che il documento di integrazione e modifica del disciplinare del 24 luglio 2007 inerente l’attuazione del 
protocollo di intesa tra il Ministero per i Beni e le Attività culturali e la Regione Toscana,  finalizzato alla revisione e 
completamento del  Piano Paesaggistico,  è stato condiviso con il Ministero ; 
 
RILEVATA pertanto la necessità e l’urgenza di procedere all’ approvazione e alla sottoscrizione  dell’  “Atto di 
integrazione e modifica del disciplinare del 24  luglio 2007 inerente l’ attuazione del protocollo di intesa tra il Ministero 
per i Beni e le attività culturali e la Regione Toscana”,  (Allegato A ) al fine di assicurare la piena osservanza del 
complesso normativo che presiede alla tutela del paesaggio e di esplicitare ulteriormente i reciproci impegni.  
 
Preso atto del parere favorevole del CTD che si è espresso in data     7 aprile  2011; 
 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

di approvare  l’ “Atto di integrazione e modifica del disciplinare del 24  luglio  2007 inerente           l’ attuazione del 
protocollo di intesa tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Toscana” , al fine di assicurare la 
piena osservanza del complesso normativo che presiede alla tutela del paesaggio e di esplicitare ulteriormente i 
reciproci impegni  che si allega al presente provvedimento sotto lettera “A”. 
 



 
di dare mandato al Presidente della Giunta Regionale o suo delegato di sottoscrivere l’ atto  in allegato “A”. 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale, 
ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. c) della  L.R.. 23/2007 e s.m.i. 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
 
IL COORDINATORE DI AREA 
RENATO GALLIANO 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE  
MAURO GRASSI 
 
 
 
 
 
 


